
ŽIVOTOPIS 

Jsme studenti základní školy, přihlásili jsme se do projektu Příběhy našich sousedů od 

organizace Post Bellum. Naším úkolem bylo najít zajímavého člověka se silným životním 

příběhem. Takového člověka jsme našli poměrně rychle, byl prakticky na dosah ruky. 

Oslovili jsme otce našeho kamaráda ze třídy. Jmenuje se Mohammed Wasl. Narodil se 

v Mahwa Al Mušare v Jemenu. Přesné datum narození není známé, neboť doba a místo 

neposkytly žádný záznam. Až v dospělosti mu byl tento dokument vystaven na základě 

žádosti o vysokoškolské vzdělání. Rodina pochází z chudého zemědělského prostředí, 

Mohammed je z 11 dětí. Jelikož jeho rodiče chtěli pro své děti lepší budoucnost, chodil 

Mohammed a mladší bratři šest let do vesnické školy. Poté začal Mohammed studovat na 

střední škole v Zabidu. Do jedné třídy zde mohlo chodit až 100 studentů. Po škole musel 

pomáhat rodičům a sourozencům v zemědělství. Učil se v noci při světle petrolejové lampy. 

Angličtinu odposlouchal přes rádio, přes stanici BBC. Po střední škole musel absolvovat 

zkrácenou vojenskou službu. Poté musel rok učit vesnické děti číst, psát a počítat. Jeho cesta 

za vzděláním však ještě neskončila, chtěl dosáhnout vysokoškolského vzdělání. Chtěl se stát 

lékařem a pomáhat lidem v jeho zemi, kde lékařská péče zoufale chyběla. Protože 

Mohammed Wasl byl 11. v Jemenu, který dokončil středoškolské studium, naskytla se mu 

příležitost studovat v zahraničí. Pobyt v ČSFR byl pro něho náročný, česky se učil pomocí 

angličtiny, protože arabsko-české slovníky tehdy nebyly. I přes všechna úskalí státnice 

úspěšně složil. Stal se doktorem medicíny v oboru gastrologie.  

Na studiích se seznámil se svojí budoucí manželkou, jemenskou učitelkou, se kterou 

má dva syny a dcerku.  Jejich nejstarší syn, Wesam Wasl, chodil s námi do 1. třídy. V průběhu 

tohoto školního roku celá rodina odcestovala do Jemenu do rodné vesnice Mohammeda. 

Zde rodina žila tři roky. Život v Jemenu nebyl jednoduchý, a návrat do Čech uspíšila válka.  

Nyní je Mohammed Wasl uznávaným lékařem v teplické nemocnici a věříme, že jeho 

syn, náš spolužák,  půjde v jeho šlépějích.  

 

 


